Саянский Районный Совет депутатов

Третьего Созыва

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

	От 15.06.2009 года
	с.Агинское
	№ 49-293-р

Об утверждении герба Саянского района

В соответствии со ст.9 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.3 Устава Саянского района и руководствуясь ст.34 Устава Саянского района, Саянский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О гербе Саянского района» (Приложение №1).

2. Утвердить рисунок герба Саянского района в трех вариантах: многоцветном, одноцветном, одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов (Приложения №1, №2, №3).

3. Поручить Администрации Саянского района (Рузанов А.Ф.) направить необходимый пакет документов в Государственный геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для проведения геральдической экспертизы и внесения герба Саянского района в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Ишаков С.В.)

5. Решение вступает в силу  со дня его официального опубликования в газете «Присаянье».

	Глава района
	А.Ф. Рузанов

Приложение №1 к решению

районного Совета депутатов

от «15» июня 2009г.

№ 49- 243

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе Саянского района

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением устанавливается герб Саянского района Красноярского края, его описание и порядок официального использования.
1.2. Герб Саянского района составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.3. Положение о гербе и рисунки герба Саянского района в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в Саянском районном Совете депутатов и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Саянского района

2.1. Герб Саянского района является официальным символом Саянского района.
2.2. Герб Саянского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба Саянского района

3.1. Геральдическое описание герба Саянского района гласит:
3.2. Герб Саянского района в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований, утвержденными геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

3.3. Обоснование символики герба Саянского района.
Присоединение территории современного Саянского района к русскому государству произошло в XVII столетии и связано со строительством Канского острога в 1636 году. Однако интенсивное заселение этих земель началось в конце XIX – начале XX веков. Приток переселенцев в основном шел из Орловской, Виленской, Минской, Могилевской,   Воронежской и еще нескольких западных губерний России. В гербе Саянского района два слетающихся орла аллегорически  символизируют переселенцев, ставших костяком оседлого населения.

- Орел как символ силы, уверенности, полета, стремительности, характеризует лучшие качества людей, освоивших новее земли и сделавших их пригодными для жизни. Орел часто встречается в гербах городов и территорий, бывших исторической родиной многих переселенцев (Орел, Воронеж, Минск, Могилев) и в этом качестве орлы в гербе Саянского района стали своеобразными геральдическими преемниками, сохраняющими геральдическую традицию.
- Изображение гор и реки указывает на природно-географическое расположение района в предгорье Восточного Саяна на правобережье Енисея.
-  Золото – символ урожая, богатства, стабильности и уважения.
- Красный цвет – символ силы, мужества, труда, красоты и праздника.
- Голубой цвет – символ чести, благородства, духовности, цвет бескрайнего неба и водных просторов.
3.4. Авторская группа:
идея герба: Константин Моченов (г.Химки),
художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (г. Москва),
обоснование символики: Кирилл Переходенко (г. Конаково).

4. Порядок воспроизведения герба Саянского района

       4.1. Воспроизведение герба Саянского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. настоящего Положения. Воспроизведение герба Саянского района допускается в многоцветном и одноцветном вариантах. Изображение герба в одноцветной версии допускается с использованием условной штриховки для обозначения цветов.
4.2. Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Саянского района

5.1. Герб Саянского района помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию Саянского района;
5.2. Герб Саянского района помещается на бланках:
- Главы Саянского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
- Саянского районного Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;
- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3. Герб Саянского района воспроизводится на удостоверениях Главы Саянского района, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Саянского районного Совета членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
Герб Саянского района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.4.  Герб Саянского района может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах Главы Саянского района,
- отличительных знаках, наградах Саянского районного Совета депутатов;
- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба Саянского района на:
- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Саянского района;
- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления районных и других зрелищных мероприятий;
- автомобильных и железнодорожных вокзалах и станциях;
- стелах при въезде на территорию Саянского района.
5.5. При одновременном размещении гербов Саянского района и Красноярского края, герб Саянского района располагается правее герба Красноярского края.
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и Герба Саянского района, Государственный герб Российской Федерации располагается слева.
При одновременном размещении четного числа гербов (более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Красноярского края, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Саянского района; слева от герба Красноярского края располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения, организации.
5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Красноярского края и Саянского района, Государственный герб Российской Федерации располагается  в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Красноярского края, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Саянского района.
При одновременном размещении нечетного числа гербов (более трех), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре.
5.7. Размер герба Саянского района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Красноярского края, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Саянского района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Красноярского края, гербов иных субъектов Российской Федерации.
5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Саянского района устанавливается Саянским районным Советом депутатов.

6. Порядок использования герба Саянского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами.

6.1.Порядок использования герба Саянского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Саянского района устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Саянского района.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Саянского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Саянского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Саянского района каких-либо изменений и (или) дополнений, а также элементов официальных символов Красноярского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края. Данные изменения должны сопровождаться пересмотром части 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
8.2. Право использования герба Саянского района принадлежит органам местного самоуправления Саянского района.
8.3. Герб Саянского района с момента утверждения его Саянским районным Советом, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, объектом авторского права не является.
8.4. Контроль за исполнением требований настоящего Положения осуществляется Саянским районным Советом депутатов.